⁴⁴ Doc. del 9 febbraio 1479 (Archivio Storico dell'Arcivescovato di Monreale, Fondo Mensa, Doc. Varia, Scheda 264).

⁴⁵ G. NANIA, *Toponomastica* cit., p. 72, nota 3.

⁴⁶ Archivio Storico dell'Arcivescovato di Monreale, documento del 13 dicembre 1546: «*La finayta dello fegho Ducco con li terri di Antonino Bonufatio (...)*».

⁴⁷ IGM, s. 25/V, Piana degli Albanesi, f. 258, sez. I-NO. «*Divisa Ducki incipit a loco ubi iunguntur duo vallones qui circueunt Elkallele, et vallo dicitur Filii Lakacssen, ascendendo orientaliter ad Harife ad lapidem plantatum ad fontem monticuli Petri, ad ecclesiam Petri et vadit per cristam usque ad diruta edificia que dicuntur Helcasar ad petram Crucis, et hinc, sicut funditur aque, septentrionaliter pertinet ad Maganugem et meridionaliter ad Ducki. Vadit orientaliter ad viam que ducit a Ducki ad Panormum, vadit cum via ad diruta ubi sunt arbores sabuci et ascendit inde ad fontem Elam Magnum usque dum pervenit ad alta monticuli qui superstat super terram Santagani. Vertitur australiter per alta predicti monticuli usque ad cristam Elseref, sicut funditur aqua ab eo, orientaliter pertinet ad Rahalmie et occidentaliter ad Ducki, et vadit ad fontem Hassezi et ad ruinosam eius et reddit inde occidentaliter usque ad portam Putei Elserf et descendit usque ad puteum et vadit ad dirutum edificium et ascendit ad monticulum Fossarum et flectitur ad altmeram Benhamse, sunt autem in predicta altmera fines apparentes in terra inculta, ascendit cum ipsis usque ad summitatem predictae altmere. Septentrionaliter pars eius pertinet ad Ducki, meridiana vero pertinet ad Beluynum et descendit inde cum aqua cursu usque ad vallonem Fuliet et vadit ad magnum vallonem usque dum iungitur cum vado et descendit cum aqua usque ad menaka, scilicet ubi mollificatur linum, et ibi iunguntur duo vallones in unum et vocatur vallo Filii Lahacsen et clauditur divisa.*».

⁴⁸ «*Divisa Beluyn incipit a monticello qui est sub Kallele, ab occidentali parte descendit cum vallone ad magnum vallonem et vadit ad petram albam usque ad eum locum ubi iunguntur duo vallones et ascendit cum vallone ad aream usque ad congestas petras in medio vallonis et vadit ad subtilem rivulum, reddit cum rivulo ad alta montis, qui est inter Beluyn et Magagi, et vadit per serram serram. Effusio aque orientalis pertinet ad Beluyn, occidentalis ad Magagi. Descendit cum vallone usque ad lapidem Surraki et vadit usque ad flumen, ascendit per flumen usque ad petram Sabat; occidentalis pertinet ad Beluynum et orientalis ad Benfurire, ascendit cum flumine ad Hurife, separatur a flumine et ascendit ad aream Iohannis, ad terterum Fossarum et vadit inde ad terterum Benhamse. Effusio aque meridiana pertinet ad Beluynum et septentrionalis pertinet ad Ducki et clauditur divisa. Est seminata, mille ducentarum et LXta salmarum. De hiis non valent ad laborandum CCCte salme.*»

⁴⁹ Nove chilometri a nord di Corleone, località Rocche di Rao (IGM, s. 25/V, Rocche di Rao, f. 258, sez. I-SO). Nel 1336 infatti, è «*contrada Beluyn dicta de Tallavia*», cfr. F. D'ANGELO, *I casali di Santa Maria la Nuova* cit.

vallone sino alla pietra *Surraki* e al fiume; ne risalivano il corso sino alla pietra *Sabat*⁵⁰ e a *Hurife*, separandosi quindi dal fiume e procedendo verso l'aia di Giovanni, la collina delle Fosse e la collina *Benhamse*. La superficie complessiva del territorio era di 1260 salme, delle quali 300 non adatte alla coltivazione.

- **Divisa *Bufurere*.** Il notevole distretto di *Bufurere*⁵¹, toponimo oggi rintracciabile nella contrada Bifarera Sottana tra Piana degli Albanesi e Corleone⁵², si estendeva dalle pietre *Sabat* sino al confine del distretto di Iato, entrando anche nel territorio di Corleone sino alla via pubblica Corleone-Bicari. Sulla *divisa*, la cui fertilità era garantita dalle acque del fiume *Benhamut* e del lago *Ciperi*⁵³, si contavano diversi casali: quello di Giuseppe e quello di Amari⁵⁴, il casale *Rahalmie*, *Menzelsalah*. Tra gli elementi di rilievo va anche segnalato il vallone di Cefalà, toponimo ancora esistente in corrispondenza dei Bagni di Cefalà.
- **Divisa *Rahalmie*.** La *divisa Bufurere* comprendeva in parte quella di *Rahalmie*⁵⁵ i cui confini si allargavano dalla pietra *Sabat* sulla strada per Corleone, al lago Ciperi e alla località *Zeuyet*, sfiorando la collina degli Avvoltoi e il passaggio di Ercole. Il territorio contava 5.700 salme di terreno, di cui 500 ricadevano però nella circoscrizione di Corleone, 200 in quella di Cefalà e 2.000 erano occupate da *Bufurere*. 3.000 quindi erano le salme di terra effettivamente coltivate dagli uomini di *Rahalmie*.

⁵⁰ La pietra *Sabat*, punto di confine tra *Bufurere*, *Rahalmie* e *Beluyn*, è stata localizzata da Nania sul fiume nei pressi delle Case Guisina, cfr. G. NANIA, *Toponomastica* cit., p. 76, nota 2.

⁵¹ «*Divisa Bufurere incipit a lapidibus Sabat cum flumine usque ad locum ubi iunguntur flumina, per flumen flumen, ubi est divisa Iati magna et vallo lapidum Sabat. Separatur a flumine, intrat ad terras Corilionis, ascendit cum vallone usque ad Menzelsalah et pervenit ad fontem Frigidum, descendit ad mandram Beniabarum. Intrat cum vallone Chefala usque ad viam ducentem a Corilione in Bicarum et pervenit ad flumen Benhamut et vadit per flumen usque ad vineam Benhamut, orientalis pars pertinet ad divisam Rahalketet Ioseph, occidentalis ad Bufureram, reddit ad vallonem Chatab, ascendit per cristam cristam usque ad portam Benkays. Effusio aque australis pertinet ad Bufureram et septentrionalis ad casale Amarii et vadit usque ad lacum Ciperi et inde ad monticellum Vulturum, ad gressus Herculis usque ad capud Planiciei, que ducitur Planicies ab Deluehet ad fontem Filii Zebugi, ad terterum magnum ad medietatem vallonis Garik usque ad petram albam que est supra puteum cum crista usque ad viam exercitus, que est a Iato usque ad lapides Sabat, et clauditur divisa. Et infra divisas istas est casale quod dicitur Rahalmie.*»